tionem delicti. Nam & æquali pœna inæqualia crimina vindicabit & æqualia inæquali. Cum igitur Christus nõ instituerit iudicium absurdum & imprudentia plenum: certè, instituendo iudices, pariter instituit, vt delictorum haberent cognitionem: ne turpiter in iudiciis aberrarent.

Quartum fundamentum. Omnium peccatorum tam publicorum quàm occultorum, tam exteriorum, quàm interiorum, sacerdotes cõstituti sunt iudices: patet ex vniuersali sermone, quorum remisistis peccata remittuntur eis. &c. Ioannis. 20. Et Matth. 16. Tibi dabo clauis regni cœlorum, & quodcunq; solueris. &c. Alioqui tota ecclesia seduceretur, quæ putat se accipere etiam remissionem delictorum occultorum, quæ sacerdotibus confitetur. Seduceretur (inquam) si non accepissent potestatem remittendi cum publicis etiam occulta peccata.

Præterea, si Christus de solis exterioribus loqueretur: ergo per absolutionem sacerdos remitteret solùm exteriora peccata, & non interiora: quare dimidiatam veniam præstaret, (ait enim) quorum remisistis remissa sunt, & quorum retinueritis retenta sunt.

Quintum fundamentũ. Pœnitentiæ sacramentũ tres partes habere, contritionem cordis, confessionẽ oris, satisfactionẽ operis. Quæ videlicet quasi materia sunt huius sacramenti. Nam verba absolutionis sacerdotalis, forma sunt, qua hoc sacramentum perficitur. Nec me clàm est, Scotum in. 4. d. 14. q. 4. & d. 16. q. 1. id negare, quod nos tãquàm fundamentũ iacimus. Credit enim solam absolutionẽ sacerdotis, esse integrũ pœnitentiæ sacramentũ. Quia sola (inquit) ea significat gratiã: solaq; proinde gratiam præstat, Durand. etiam, in eadem erroris nauis versatus, quatuor de causis dixit, contritionem & satisfactionem.

non esse huius sacramēti partes. Primā posuit, quōd forma, id est, absolutio, non applicatur nisi confessioni: ergo sola cōfessio est materia, cui scilicet soli, forma tota adiūgitur. Nam & rei artificialis materia ea est integra, cui forma integra artis admouetur. Alterā, quōd contritio non est signum sensibile. Res autem sensibiles sacramētorum materiae sunt. Tertiam, quōd attritione sola, verum atq; integrum conficitur sacramētum. Quōd si contritio esset huius sacramēti pars, non posset alio loco illius subrogari. Quartā causam esse, eamq; vel maximam: quōd satisfactio sit posterior tempore, quam absolutio sacramentalis: ergo non est de integritate sacramēti: nec enim est totum successiuū, sed permanēs: quod suas omnes partes simul habere necesse est: cuiq; iam existenti, si posterius tēpore quicquā contingat, non est pars: sed accidens rei. Et cōfirmatur. quia tanta potest esse contritio, vt tota pœna remittatur: erit ergo tunc satisfactio superflua. Quare non est pars. Nunquam enim pars suo toti superuacanea est. At verò omnia hæc commentitia sunt, nec possunt fundamentū quod iecimus infirmare: habetur enim ex Concilio Florentino, cuius aūthoritatem. Theologi sanè tenere debemus: in Concilio siquidē Florētino definitur: omne sacramentum materia formaq; constare: & postea. Quartum (inquit) sacramentum est pœnitētia. Cuius quasi materia sunt actus pœnitētis: qui in tres distingūtur partes: cordis contritionem: oris cōfessionem: operis satisfactionē. Forma autem, sunt verba absolutionis: hætenus Concilium Flor. & Concilium Tridēt. sessione. 6. cap. 14. docendū est (inquit) Christiani hominis pœnitentiam, (quam secundam tabulam post naufragium sancti patres apte nuncupauerunt,) non solum cōtinere cessationem à peccatis, & eorum detestationem, Verum etiam